
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 1410/22.01.2026  întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 29.01.2026, ora 
1100, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on-line pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                  Contrasemnează,                                                            
                                                                            SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 
                                                                                                     Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2026  
Nr. ____ 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 

PROIECT DE DISPOZIŢIE 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 1410/22.01.2026 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 29.01.2026, ora 
1100, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on-line pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                
                                                       Avizat, 

                                                             SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                          Ionel VOICA 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 

Anexa 
la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I: 
 

 
1. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului Judeţean 

Argeş din data de 10.12.2025. 
2. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 17.12.2025. 
3. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului Judeţean 

Argeş din data de 22.12.2025. 
4. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului Judeţean 

Argeş din data de 09.01.2026. 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Pneumoftiziologie 

Leordeni. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și K5. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Recuperare 
Respiratorie și Pneumologie „Sf. Andrei” Valea Iașului. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și K5. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie „Sf. 
Maria” Vedea. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și K5. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Boli Cronice și 
Geriatrie „Constantin Bălăceanu Stolnici” Ștefănești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și K5. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere și a contribuției 
lunare de întreținere datorate de beneficiarii serviciilor furnizate de Unitatea de Asistență 
Medico – Socială Călinești în anul 2026, sau după caz de aparținătorii, susținătorii și/sau de 
reprezentanții legali ai acestora. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și K5. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere și a contribuției 
lunare de întreținere datorate de beneficiarii serviciilor furnizate de Unitatea de Asistență 
Medico – Socială Dedulești în anul 2026, sau după caz de aparținătorii, susținătorii și/sau de 
reprezentanții legali ai acestora. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și K5. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere și a contribuției 
lunare de întreținere datorate de beneficiarii serviciilor furnizate de Unitatea de Asistență 
Medico – Socială Domnești în anul 2026, sau după caz de aparținătorii, susținătorii și/sau de 
reprezentanții legali ai acestora. 



- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și K5. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere și a contribuției 
lunare de întreținere datorate de beneficiarii serviciilor furnizate de Unitatea de Asistență 
Medico – Socială Rucăr în anul 2026, sau după caz de aparținătorii, susținătorii și/sau de 
reprezentanții legali ai acestora. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și K5. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere și a contribuției 
lunare de întreținere datorate de beneficiarii serviciilor furnizate de Unitatea de Asistență 
Medico – Socială Șuici în anul 2026, sau după caz de aparținătorii, susținătorii și/sau de 
reprezentanții legali ai acestora. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și K5. 

14. Proiect de hotărâre privind actualizarea componenței nominale a Comitetului pentru 
accelerarea procesului de dezinstituționalizare şi de prevenire a instituționalizării persoanelor 
adulte cu dizabilități la nivelul județului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3 și K5. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei conceptuale referitoare la necesitatea și 
oportunitatea realizării obiectivului de investiții:“ Dezvoltarea infrastructurii pentru stații de 
reîncărcare electrică de-a lungul drumului judetean DJ 659: Pitești – Bradu – Suseni – 
Gliganu de Sus – Bârlogu – Negrași – Mozăceni – lim. jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320; 
L=58,320 km”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei conceptuale referitoare la necesitatea și 
oportunitatea realizării obiectivului de investiții:“ Dezvoltarea infrastructurii pentru stații de 
reîncărcare electrică de-a lungul drumului judetean DJ 679: Păduroiu (DN67B) - Lipia – 
Popești - Lunca Corbului – Pădureți – Ciești - Fâlfani - Cotmeana – Malu - Bârla - Lim. Jud. 
Olt, km 0+000-48.222; L=47,670 km” 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

17. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei 1 la Hotărârea de Consiliu Județean nr. 
174/13.06.2024 privind aprobarea depunerii proiectului ”Dotarea cu echipamente a 
laboratorului de anatomie patologică din cadrul Spitalului Județean de Urgență Pitești”, a 
cheltuielilor legate de proiect, a Notei justificative privind analiza valorii adăugate a 
parteneriatului propus pentru realizarea proiectului, a Notei de fundamentare privind 
necesitatea şi oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente categoriilor de investiții și a 
Acordului de parteneriat, cu modificările ulterioare 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

18. Proiect de hotărâre privind declanșarea procedurii de selecție pentru Consiliul de 
Administrație al Regiei de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș 
R.A., mandat 2026-2030. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 



19. Proiect de hotărâre privind numirea auditorului statutar,  S.C. PREMIER SOFT AUDIT 
S.R.L., să îndeplineasca și să exercite auditarea situațiilor financiare anuale încheiate 
pentru exercițiile financiare 2025, 2026 si 2027 pentru Regia de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A.. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

20. Proiect de hotărâre privind numirea auditorului statutar, Societatea Casa de Audit Corvinia  
SRL- Filiala Pitesti, să îndeplineasca și să exercite auditarea situațiilor financiare anuale 
încheiate pentru exercițiile financiare 2025, 2026 si 2027 pentru Regia Autonoma 
Județeană de Drumuri Argeș RA. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

21. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Programului de transport persoane 
prin curse regulate în Județul Argeş aprobat prin Hotărârea consiliului județean nr. 
206/28.07.2022 modificată și completată de Hotărârea consiliului județean nr. 
184/29.06.2023. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K2 și K5. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 26 la Contractul de 
delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane nr. 85/01.09.2022 și 
mandatarea Vicepreședintelui Consiliului Județean Argeș, domnul NICOLAESCU 
Marius-Florinel, să voteze în Adunarea Generală din cadrul Asociației, în numele și pe 
seama Județului Argeș, Actul adițional nr. 26 la Contractul de delegare a gestiunii 
serviciului de transport public local de persoane, precum și semnarea acestuia. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K2 și K5. 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării denumirii obiectivului de investiții din  
,,Modernizare DJ 679 A între Km 15+000 - Km 21+100, L=6,1 Km, comunele Căldăraru 
și Râca, județul Argeș’’ în ,, Modernizare DJ 679 A între Km 15+000 - Km 21+140, 
L=6,140 Km, comunele Căldăraru și Râca, județul Argeș’’. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții, 
a Indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general pentru obiectivul de investiții 
,,Modernizare DJ 704G între km 8+432 – km 9+532, L=1,1 km, Comuna Cicănești, 
Județul Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

25. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempţiune asupra spaţiului 
cu destinaţie medicală situat în Piteşti, bulevardul I.C. Brătianu nr. 20, bloc A3, 
scara A, mezanin. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

26. Proiect de hotărâre privind încuviințarea cererii pentru transmiterea imobilului:,, Palat 
Administrativ” situat în municipiul Pitești, Piața Vasile Milea nr.1, județul Argeș, din 
domeniul public al Statului Român în domeniul public al Județului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  



- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 
27. Proiect de hotărâre privind aprobarea schimbării denumirii sălii de spectacol Sala 

„Lumina” din cadrul fostului Cinema „Lumina” în Sala „Costin Alexandrescu”. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K4 și K5. 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea statutului Organizației de Management al Destinației 
Județene „REGATUL ARGEȘULUI”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare a unităților de educație extrașcolară, 
de la nivelul județului Argeș, pentru anul școlar 2026 – 2027. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K4 și K5. 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de Parteneriat între Județul 
Argeș și Asociația Centrul pentru Inovație în Medicină - InoMed. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3 și K5. 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de Funcţii al  Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș R.A.. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

32. Proiect de hotărâre pentru  modificarea Hotărârii  Consiliului Județean Argeș 
nr.218/30.04.2025 privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica 
începând cu anul fiscal 2026. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K1, K2, K3, K4, K5 și  K6. 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General și a indicatorilor tehnico-
economici la finalizarea lucrărilor pentru obiectivul de investiții: „Execuție Prag de Fund 
și lucrări de stabilizare a malurilor, aferente podului amplasat   pe DJ703B, la km.85+328, 
în comuna Căteasca, județul Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K1, K2 și  K5. 

34. Raport privind activitatea Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș pe semestrul II 2025. 
35. Raport privind activitatea Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș pe anul 2025. 

 
 
 

 
PREȘEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

 
                                                                                   Contrasemnează 

                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
 

                                                                                      Ionel VOICA 


